

*Wijziging van de bepalingen betreffende verbeurden-  
verklaring en inbeslagneming*

NOTA VAN WIJZIGINGEN  
(Ingezonden 25 oktober 1957)

Nr. 6

In het ontwerp worden de volgende wijzigingen aangebracht:

A. Artikel I wordt als volgt gewijzigd:

a. In de slotzinsnede van het voorgestelde artikel 33a Wetboek van Strafrecht wordt in plaats van „het feit” gelezen: het strafbare feit.

b. In het voorgestelde artikel 33c Wetboek van Strafrecht wordt het woord „inbeslaggenomen” geschrapt.

c. Onder F vervalt: „97a, tweede lid.”.

d. Met wijziging van de letters F en G in G en H wordt na onderdeel E het volgende onderdeel toegevoegd:

„F. Na artikel 36 wordt ingevoegd een Titel, luidende als volgt:

#### TITEL II A

##### Onttrekking aan het verkeer

**Artikel 36a.** In het geval van oplegging van straf of maatregel, van vrijspraak of ontslag van alle rechtsvervolgung, dan wel bij afzonderlijke beschikking op vordering van het openbaar ministerie, kan het gerecht de inbeslaggenomen voorwerpen aan het verkeer onttrokken verklaren, indien zij daarvoor vatbaar zijn. De artikelen 33b, 33c en 35, laatste zinsnede, zijn van overeenkomstige toepassing.

**Artikel 36b.** Vatbaar voor onttrekking aan het verkeer zijn alle voorwerpen:

a. die geheel of grotendeels door middel van of uit de baten van het feit zijn verkregen;

b. met betrekking tot welke het feit is begaan;

c. met behulp van welke het feit is begaan of voorbereid;

d. met behulp van welke de opsporing van het misdrijf is belemmerd;

e. die tot het begaan van het misdrijf zijn vervaardigd of bestemd;

een en ander voor zover zij van zodanige aard zijn, dat het ongecontroleerde bezit daarvan in strijd is met de wet of met het algemeen belang.

**Artikel 36c.** Vatbaar voor onttrekking aan het verkeer zijn bovendien de aan de dader toebehorende voorwerpen van zodanige aard dat het ongecontroleerde bezit daarvan in strijd is met de wet of met het algemeen belang, welke bij gelegenheid van het onderzoek naar het door hem begane misdrijf zijn aangetroffen, doch alleen indien de voorwerpen kunnen dienen tot het begaan of de voorbereiding van soortgelijke misdrijven, dan wel tot de belemmering van de opsporing daarvan.”.

B. Artikel II wordt als volgt gewijzigd:

a. In onderdeel G wordt in plaats van „Artikel 118 wordt vervangen” gelezen: „De artikelen 118 en 119 worden vervangen”. Voorts wordt de nummering van de artikelen onder § 5. Teruggave van inbeslaggenomen voorwerpen, zodanig gewijzigd, dat artikel 118b wordt vernummerd tot 119.

b. Onderdeel H vervalt.

c. In het onderdeel J aangehaalde artikel 353 wordt in plaats van „118b” gelezen: „119”.

d. Onderdeel L wordt gelezen: „Artikel 354 vervalt”.

e. In onderdeel N wordt „bepaalde” gewijzigd in „bepaalde voorwerpen” en „niet inbeslaggenomen” in „niet inbeslaggenomen voorwerpen”.

f. Het derde lid van het ontworpen artikel 552a wordt als volgt gelezen:

„Indien een vervolging niet of nog niet is ingesteld wordt het klaagschrift binnen de in het voorgaande lid bedoelde termijn ingediend ter griffie van de rechtbank van het arrondissement, binnen hetwelk de inbeslagneming of kennisneming is geschied. De rechtbank is bevoegd tot afdoening tenzij de vervolging mocht zijn aangevangen voordat met de behandeling van het klaagschrift een aanvang kon worden gemaakt. In dat geval zendt de griffier het klaagschrift ter afdoening aan het gerecht, bedoeld in het vorige lid.”

G. In het in onderdeel O aangehaalde artikel 552d wordt in plaats van „118b” gelezen: „119”.

De onderdelen I—R worden vernummerd tot H—Q.

C. Artikel VII wordt als volgt gewijzigd:

a. In het aangehaalde artikel 7, eerste lid, onder d en e, wordt in plaats van „de artikelen 33a en 34a telkens gelezen: „artikel 33a”.

b. In het aangehaalde artikel 18 wordt in plaats van „zijn bevoegd” gelezen: „zijn te allen tijde bevoegd”.

D. Artikel XXI wordt als volgt gewijzigd:

a. Onderdeel B wordt aldus gelezen:

„Artikel 9, vijfde lid, wordt als volgt gelezen:

„Munten, bedoeld in het eerste lid, welke anders dan bij 's Rijks Muntmeester ten behoeve van de strafvordering in beslag zijn genomen, worden, indien de teruggave is bevolen, beoordeeld door 's Rijks Muntmeester, die daarmede handelt overeenkomstig de bepalingen van het tweede, onderscheidenlijk derde lid.”

b. Toegevoegd wordt een onderdeel C, luidende:

„In artikel 9, zesde lid, wordt na „verbeurdverklaard” ingevoegd: „of welke aan het verkeer onttrokken zijn verklaard”.

E. In artikel XXXIII wordt in plaats van „artikel 7, tweede lid” gelezen: „artikel 7, eerste lid”.

F. Met vernummering der artikelen XXXV—LXIII tot XXXVI—LXIV wordt na artikel XXXIV ingevoegd:

#### „Artikel XXXV

Artikel 5, tweede lid, der Sanctiewet 1935 (*Stb.* 621) vervalt; het derde en vierde lid worden vernummerd tot tweede en derde.”

G. In artikel XLVIII wordt het gestelde onder B als volgt gelezen:

„In artikel 76 wordt in plaats van „volgen en inbeslag nemen.” gelezen: „volgen en inbeslagnemen, zomede ter inbeslagneming hun uitlevering vorderen.”

H. In artikel X, onder B, artikel XV, artikel XVII, artikel XVIII, artikel XXII, artikel XXXVI, onder B, artikel XXXVII, onder B, artikel XXXVIII, onder B, artikel XL, artikel LVII, artikel LVIII, onder B, artikel LIX, onder A, artikel LX, onder A en artikel LXI, onder A, wordt in plaats van „zijn bevoegd” gelezen: „zijn te allen tijde bevoegd”.